Дело --- 

26RS0----72

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Светлоград 9 июля 2020 года

Петровский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи – Такушинова А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Петровского района Цатуряна М.Р.,

подсудимого – ФИО1,

защитников – адвокатов Баранова О.Е., Фоминой В.Н.,

при секретарях – Гавриловой Ю.В., Бариевой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, *** -.-, не судимого, содержащегося под стражей с ***, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в неустановленные время и месте, не позднее ***, преследуя цель незаконного хранения наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, действуя умышленно, неустановленным способом и при неустановленных обстоятельствах, в нарушение ст.8 и ч. 1 ст.14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от *** №3-ФЗ и установленному порядку, незаконно приобрел для личного употребления сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе, наркотическое средство - ? пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона,общей массой неменее -.- грамма и стал незаконно хранить без цели сбыта.

ФИО1 незаконно хранил указанное наркотическое средство вплоть до ***, когда в период с 06часов 10 минут до 07 часов 30минут, в ходе производства обыска в жилище, по адресу: ..., Петровский городской округ, ..., сотрудниками правоохранительных органов в шкафу спальной комнаты ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество массой 3,070 грамма, которое согласно справки об исследовании ----и от *** и заключению эксперта ----э от ***, содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона и согласно Постановлению Правительства РФ --- от *** «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Он же, ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, находясь на территории ..., в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от *** №150-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от*** --- «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от *** --- «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, в неустановленные время и месте, действуя умышлено и незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел пистолет, который согласно заключениюэксперта --- от *** является револьвером серии ЮИ ---, переделанным из списанного охолощенного оружия (револьвера модели ИЖ-172) отечественного производства, переделанным нарезным короткоствольным ручным многозарядным огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов, предварительно подготовленными патронами собранными самодельным способом, путем внесения изменений в патрон травматического действия калибра 9х22 мм., в виде удаления резиновой пули, и вставления в патрон металлической пули (шара) диаметром 8 мм., а также 8 патронов, которые согласно справке об исследовании --- от *** и заключению эксперта --- от ***, являются боевыми припасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм., заводского изготовления 9х18, которые предназначены для стрельбы из пистолета конструкции ФИО2 («ПМ»), автоматического пистолета ФИО3 («АПС») и пригодны для производства выстрелов, которые имея реальную возможность сдать их в правоохранительные органы, стал незаконно хранить в спальной комнате домовладения, расположенного по адресу: ....

*** в период времени с 06 часов 10 минут до 07 часов 30 минут в ходе производства обыска в жилище, расположенном по адресу: ..., Петровский городской округ, ... в спальной комнате на шкафу сотрудниками правоохранительных органов обнаружены вышеуказанные огнестрельное оружие и боеприпасы, которые изъяты из незаконного гражданского оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью по обоим эпизодам преступлений, раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Вина ФИО1, в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Показаниями свидетеля К о том, что в сентябре 2019 года в ... проводился обыск по судебному постановлению, на ...ёвой, ... "А" ..., у гражданина ФИО1 Данное мероприятие проводилось с участием следователя, также ещё с ним был его напарник М, понятые Б. и девушка -, фамилию не помнит, которые были приглашены сотрудниками полиции из .... Основанием для проведения обыска послужила информация, поступившая в рамках уголовного дела, возбужденного в отношении гражданина ФИО4, то что данный гражданин может скрываться у ФИО1, а также, что у последнего дома могут быть запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Был составлен рапорт, доложено руководителю, материалы были переданы в следствие, после чего было получено судебное постановление о производстве обыска в жилище. Приехав по адресу ... сотрудники полиции предъявили постановление, с которым ознакомилась супруга подсудимого - Т. Сотрудниками полиции было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что супруга подсудимого ответила, что таковых не имеется. Кроме супруги подсудимого в доме находился сам подсудимый и двое детей. Перед началом проведения обыска понятым и иным участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, порядок проведения обыска. Во время обыска никто из участвующих лиц не отлучался. При производстве обыска были обнаружены: в кухне ресивер, в прихожей в шкафу 8 патронов в коробке, в детской комнате на шкафу был обнаружен предмет, похожий на пистолет, в комнате подсудимого изымался телефон марки "iPhone", принадлежащий подсудимому, а в вещах на полке было обнаружено и изъято белое порошкообразное вещество в пакете. Всё, что обнаруживалось, следователь оглашал, что это изымается, затем упаковывалось в полимерные пакеты, завязывалось нитью и опечатывалось отрезком бумаги с оттиском печати. На каждом отрезке бумаги ставили свои подписи понятые и все участвующие лица. Следователем был составлен протокол обыска, который он зачитывал вслух, все расписались в протоколе, проверили все бирки, после чего все направились в .... При производстве данного обыска никаких противоправных действий, физического, морального воздействия со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Кроме того, по постановлению следователя у подсудимого ФИО1 и его супруги были получены образцы смывов для сравнительного исследования, срезы ногтевых пластин, всё было упаковано в конверты в присутствии ФИО1 и его супруги, и опечатано. Всем были разъяснены права, замечаний не поступало.

Показаниями свидетеля М о том, что в рамках уголовного дела, следователем ФИО5 было вынесено постановление о производстве обыска в жилище у ФИО1, расположенном по адресу: .... В начале осени 2019 года, точную дату не помнит, он вместе с К, следователем ФИО5, понятыми, приехали в ... по данному адресу. Следователь зачитал постановление всем участвующим лицам, при этом присутствовали он с К, понятые, хозяева данного домовладения. Супруга подсудимого ознакомилась с постановлением, всем участвующим лицам были разъяснены права. Сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что супруга ответила, что таковых не имеется. В ходе обыска были обнаружены банковские карты, порошок, как позднее оказалось наркотическое средство, пистолет, патроны. В комнате на шкафу был обнаружен пистолет, порошок, как впоследствии оказалось - это наркотическое средство, банковские карты, какие-то документы и телефоны. В ходе производства обыска никто из участвующих лиц не отлучался. Следователем был составлен протокол обыска, зачитан вслух, замечаний не поступило. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты, упакованы, все присутствующие лица расписались. В ходе проведения обыска никакого давления, физического или морального давления со стороны сотрудников полиции на ФИО1 и его супругу не оказывалось. После этого все направились в ... в отдел, в том числе ФИО1 и его супруга для дачи показаний и проведения необходимых мероприятий. К были отобраны смывы и срезы у ФИО1 и его супруги, при этом составлялся протокол и разъяснялись права, никаких жалоб, замечаний не поступало.

Показаниями свидетеля А о том, что в конце августа - начале сентября 2019 года, точную дату не помнит, сотрудниками отдела по борьбе с организованной преступностью была получена оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 по месту жительства хранит наркотические средства и оружие. В связи с этим было принято решение о ходатайстве перед оперативно-следственной частью ГСУ о проведении обыска у данного гражданина. Ему известен гражданин Шаповалов, в отношении него оперативно следственной частью расследуется уголовное дело, в рамках которого была также установлена его связь с подсудимым. Он присутствовал при проведении обыска у гражданина ФИО1, но непосредственного участия не принимал. Проводились ли ранее у ФИО1 обыски ему не известно.

Показаниями свидетеля Б. о том, что в сентябре 2019 года, точную дату не помнит, когда он находился в центре ..., к нему подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в обыске в качестве понятого, на что он ответил согласием. Ранее данных сотрудников он не знал, фамилии их не помнит. Совместно с сотрудниками полиции, на легковом автомобиле они поехали в .... Подъехали к домовладению, в котором должны были проводиться следственные действия. В обыске участвовали понятые, два сотрудника полиции, следователь. Обыск непосредственно проводили сотрудники полиции и следователь. Также помимо перечисленных лиц, там находились СОБР или ОМОН, но в обыске они участия не принимали. С какой целью проводился обыск ему было не известно. Во время обыска никто из участвующих лиц не отлучался, всем были разъяснены их права. Также во время обыска присутствовала супруга подсудимого, которой сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать имеющиеся запрещенные предметы, вещества, на что она пояснила, что таковых не имеется. Во время обыска были обнаружены и изъяты патроны, пистолет, сверсток, порошок. Пистолет был обнаружен на шкафу в детской комнате, сверсток был найден в шкафу в спальне, он находился в вещах. Обнаруженные предметы изъяли, упаковали и опечатали, и они расписались на бирках. Следователем был составлен протокол обыска и зачитан вслух, замечаний и дополнений на протокол от участвующих лиц не поступало. После этого все участвующие лица проехали в следственный комитет, где следователь проводил допрос.

Показаниями свидетеля К о том, что в сентябре 2019 года, точную дату не помнит, вечером она находилась на улице в ..., к ней подошли сотрудники полиции, предъявили удостоверения и предложили поучаствовать в следственных действиях, на что она ответила согласием. Они приехали в частный дом, расположенный в ..., адрес не помнит. Сотрудники полиции зачитали супруге подсудимого постановление на обыск, после чего она расписалась. Сначала в дом зашли сотрудники ОМОН, а потом сотрудники полиции и понятые одновременно зашли в дом. Когда сотрудники полиции стали проводить обыск, в доме находились: подсудимый, его супруга и двое детей. Также им было предложено добровольно выдать имеющиеся запрещенные вещества, предметы, на что супруга подсудимого пояснила, что в доме ничего не имеется. В ходе обыска были обнаружены и изъяты патроны, пистолет и черный сверсток с содержимым. Патроны находились на полке в коридоре, сверсток был обнаружен в шкафу в спальне, а пистолет на шкафу в детской комнате. Обнаруженные предметы изъяли, упаковали и опечатали. Всем участвующим в следственных действиях лицам разъяснялись их права и обязанности. После проведения обыска, следователь зачитал протокол вслух, после чего все расписались, замечаний и дополнений на протокол обыска не поступало. В ходе проведения обыска со стороны сотрудников полиции ни на кого физического или морального воздействия не оказывалось.

Оглашенными показаниями несовершеннолетнего свидетеля Т о том, что она проживает по адресу: ..., со своей семьей отцом ФИО1, матерью Т, а также сестрой Т. Так *** сотрудниками правоохранительных органов по месту ее фактического жительства был произведен обыск в жилище, она в данном обыске участия не принимала, однако от сотрудников полиции по окончанию проведенного обыска ей стало известно, что у них в домовладении по указанному адресу было изъято в помещении коридора 8 предметов похожих на пистолетные патроны, в комнате где проживают родители сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, в ее комнате был обнаружен и изъят предмет похожий на пистолет, кому принадлежит все указанное ей не известно, точно может сказать, что ей не принадлежит, оружия у своего отца она никогда не видела, также ей неизвестно употребляет ли ее отец наркотические вещества. 

Оглашенными показаниями несовершеннолетнего свидетеля Т о том, что она фактически проживает по адресу: ..., со своей семьей отцом ФИО1, матерью Т, а также сестрой Т. Так *** сотрудниками правоохранительных органов по месту ее фактического жительства был произведен обыск в жилище, она в данном обыске участия не принимала, так как находилась в соседнем доме где проживает ее бабушка. После произведенного обыска от какого-то из сотрудников полиции ей стало известно, что у них в доме было обнаружено следующее: предмет похожий на пистолет «револьвер», который был обнаружен и изъят в комнате где проживает ее старшая сестра -, кому принадлежит данный пистолет она не знает, ей он не принадлежит точно, данный пистолет она до этого никогда у членов своей семьи не видела, так же в комнате где проживают ее родители было обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета, кому оно принадлежит ей не известно, она наркотики не употребляет, так же их никто не употребляет из членов ее семьи, кому они принадлежат ей не известно, так же в коридоре сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 8 пистолетных патронов, кому принадлежат данные патроны ей так же не известно, у ее отца и матери она их никогда не видела, данные патроны ей не принадлежат. 

Заключением эксперта ----э от -.-, согласно которому на внутренних поверхностях двух карманов спортивных брюк «Gucci» изъятых в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: ..., Петровский городской округ, ..., выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Заключением эксперта ----э от -.-, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, массой 3,060 г., обнаруженное иизъятое в шкафу спальной комнаты по адресу: ..., Петровский городской округ, ..., содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством.

Заключением эксперта ----э от -.-, согласно которому на поверхностях марлевых салфеток со смывами с левой и правой рук Т.С.НБ. выявлены следовые количества ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхности марлевой салфетки с контрольным образцом следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не выявлено. На поверхностях предоставленных срезов ногтевых пластин слевой и правой рук ФИО1 выявлены следовые количества -пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Заключением эксперта --- от -.-, согласно которому ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает в настоящее время. А поэтому во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период времени, к которому относится правонарушение ФИО1 не обнаруживал также и признаков какого-либо психического расстройства. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В стационарном обследовании и принудительных мерах медицинского характера он не нуждается.

Протоколом обыска в жилище ФИО1 по адресу: ..., Петровский городской округ, ..., согласно которому в комнате ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный сверток, содержащий согласно заключения эксперта ----э от *** наркотическое средство -?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой -.- грамма, а также спортивные брюки черного цвета с логотипом «Gucci» на внутренних поверхностях карманах, которых согласно заключения эксперта ----э от *** обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено жилище ФИО1 по адресу: ..., Петровский городской округ, ... и установлено место где был обнаружен и изъят полимерный сверток, содержащий согласно заключения эксперта ----э от *** наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой -.- -.- грамма.

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования в ходе которого у ФИО1 на марлевые салфетки были получены смывы справой и левой руки и также срезы ногтевых пластин ФИО1 справой и левой руки, содержащие ----э от*** следовые количества наркотического средства?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотренонаркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, являющееся согласно заключения эксперта ----э от *** производным наркотического средства N-метилэфедрона, марлевые салфетки со смывами с правой и левой руки ФИО1, содержащие согласно заключения эксперта ----э от *** следовые количества наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, атакже ногтевые срезы с правой и левой руки ФИО1 содержащие согласно заключения эксперта ----э от *** следовые количества наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены спортивные трикотажные брюки «Gucci», принадлежащие ФИО1, на внутренних поверхностях карманах, которых согласно заключения эксперта ----э от *** обнаружены следы наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Справкой об исследовании ----и от -.-, согласно которому вещество, изъятое в жилищеФИО1 по адресу: ..., Петровский городской округ, ...,является наркотическим средством и содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенона, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3, 070 граммов.

Вина ФИО1 в незаконном хранении огнестрельного оружия и боеприпасов подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Показаниями свидетеля К о том, что в сентябре 2019 года в ... проводился обыск по судебному постановлению, на ...ёвой, ... "А" ..., у гражданина ФИО1 Данное мероприятие проводилось с участием следователя, также ещё с ним был его напарник М, понятые Б. и девушка -, фамилию не помнит, которые были приглашены сотрудниками полиции из .... Основанием для проведения обыска послужила информация, поступившая в рамках уголовного дела, возбужденного в отношении гражданина ФИО4, то что данный гражданин может скрываться у ФИО1, а также, что у последнего дома могут быть запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Был составлен рапорт, доложено руководителю, материалы были переданы в следствие, после чего было получено судебное постановление о производстве обыска в жилище. Приехав по адресу ... сотрудники полиции предъявили постановление, с которым ознакомилась супруга подсудимого - Т. Сотрудниками полиции было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что супруга подсудимого ответила, что таковых не имеется. Кроме супруги подсудимого в доме находился сам подсудимый и двое детей. Перед началом проведения обыска понятым и иным участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, порядок проведения обыска. Во время обыска никто из участвующих лиц не отлучался. При производстве обыска были обнаружены: в кухне ресивер, в прихожей в шкафу 8 патронов в коробке, в детской комнате на шкафу был обнаружен предмет, похожий на пистолет, в комнате подсудимого изымался телефон марки "iPhone", принадлежащий подсудимому, а в вещах на полке было обнаружено и изъято белое порошкообразное вещество в пакете. Всё, что обнаруживалось, следователь оглашал, что это изымается, затем упаковывалось в полимерные пакеты, завязывалось нитью и опечатывалось отрезком бумаги с оттиском печати. На каждом отрезке бумаги ставили свои подписи понятые и все участвующие лица. Следователем был составлен протокол обыска, который он зачитывал вслух, все расписались в протоколе, проверили все бирки, после чего все направились в .... При производстве данного обыска никаких противоправных действий, физического, морального воздействия со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Кроме того, по постановлению следователя у подсудимого ФИО1 и его супруги были получены образцы смывов для сравнительного исследования, срезы ногтевых пластин, всё было упаковано в конверты в присутствии ФИО1 и его супруги, и опечатано. Всем были разъяснены права, замечаний не поступало.

Показаниями свидетеля М о том, что в рамках уголовного дела, следователем ФИО5 было вынесено постановление о производстве обыска в жилище у ФИО1, расположенном по адресу: .... В начале осени 2019 года, точную дату не помнит, он вместе с К, следователем ФИО5, понятыми, приехали в ... по данному адресу. Следователь зачитал постановление всем участвующим лицам, при этом присутствовали он с К, понятые, хозяева данного домовладения. Супруга подсудимого ознакомилась с постановлением, всем участвующим лицам были разъяснены права. Сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что супруга ответила, что таковых не имеется. В ходе обыска были обнаружены банковские карты, порошок, как позднее оказалось наркотическое средство, пистолет, патроны. В комнате на шкафу был обнаружен пистолет, порошок, как впоследствии оказалось - это наркотическое средство, банковские карты, какие-то документы и телефоны. В ходе производства обыска никто из участвующих лиц не отлучался. Следователем был составлен протокол обыска, зачитан вслух, замечаний не поступило. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты, упакованы, все присутствующие лица расписались. В ходе проведения обыска никакого давления, физического или морального давления со стороны сотрудников полиции на ФИО1 и его супругу не оказывалось. После этого все направились в ... в отдел, в том числе ФИО1 и его супруга для дачи показаний и проведения необходимых мероприятий. К были отобраны смывы и срезы у ФИО1 и его супруги, при этом составлялся протокол и разъяснялись права, никаких жалоб, замечаний не поступало.

Показаниями свидетеля А о том, что в конце августа - начале сентября 2019 года, точную дату не помнит, сотрудниками отдела по борьбе с организованной преступностью была получена оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 по месту жительства хранит наркотические средства и оружие. В связи с этим было принято решение о ходатайстве перед оперативно-следственной частью ГСУ о проведении обыска у данного гражданина. Ему известен гражданин Шаповалов, в отношении него оперативно следственной частью расследуется уголовное дело, в рамках которого была также установлена его связь с подсудимым. Он присутствовал при проведении обыска у гражданина ФИО1, но непосредственного участия не принимал. Проводились ли ранее у ФИО1 обыски ему не известно.

Показаниями свидетеля Б. о том, что в сентябре 2019 года, точную дату не помнит, когда он находился в центре ..., к нему подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в обыске в качестве понятого, на что он ответил согласием. Ранее данных сотрудников он не знал, фамилии их не помнит. Совместно с сотрудниками полиции, на легковом автомобиле они поехали в .... Подъехали к домовладению, в котором должны были проводиться следственные действия. В обыске участвовали понятые, два сотрудника полиции, следователь. Обыск непосредственно проводили сотрудники полиции и следователь. Также помимо перечисленных лиц, там находились СОБР или ОМОН, но в обыске они участия не принимали. С какой целью проводился обыск ему было не известно. Во время обыска никто из участвующих лиц не отлучался, всем были разъяснены их права. Также во время обыска присутствовала супруга подсудимого, которой сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать имеющиеся запрещенные предметы, вещества, на что она пояснила, что таковых не имеется. Во время обыска были обнаружены и изъяты патроны, пистолет, сверсток, порошок. Пистолет был обнаружен на шкафу в детской комнате, сверсток был найден в шкафу в спальне, он находился в вещах. Обнаруженные предметы изъяли, упаковали и опечатали, и они расписались на бирках. Следователем был составлен протокол обыска и зачитан вслух, замечаний и дополнений на протокол от участвующих лиц не поступало. После этого все участвующие лица проехали в следственный комитет, где следователь проводил допрос.

Показаниями свидетеля К о том, что в сентябре 2019 года, точную дату не помнит, вечером она находилась на улице в ..., к ней подошли сотрудники полиции, предъявили удостоверения и предложили поучаствовать в следственных действиях, на что она ответила согласием. Они приехали в частный дом, расположенный в ..., адрес не помнит. Сотрудники полиции зачитали супруге подсудимого постановление на обыск, после чего она расписалась. Сначала в дом зашли сотрудники ОМОН, а потом сотрудники полиции и понятые одновременно зашли в дом. Когда сотрудники полиции стали проводить обыск, в доме находились: подсудимый, его супруга и двое детей. Также им было предложено добровольно выдать имеющиеся запрещенные вещества, предметы, на что супруга подсудимого пояснила, что в доме ничего не имеется. В ходе обыска были обнаружены и изъяты патроны, пистолет и черный сверсток с содержимым. Патроны находились на полке в коридоре, сверсток был обнаружен в шкафу в спальне, а пистолет на шкафу в детской комнате. Обнаруженные предметы изъяли, упаковали и опечатали. Всем участвующим в следственных действиях лицам разъяснялись их права и обязанности. После проведения обыска, следователь зачитал протокол вслух, после чего все расписались, замечаний и дополнений на протокол обыска не поступало. В ходе проведения обыска со стороны сотрудников полиции ни на кого физического или морального воздействия не оказывалось.

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля Т о том, что она проживает по адресу: ..., со своей семьей отцом ФИО1, матерью Т, а также сестрой Т. Так *** сотрудниками правоохранительных органов по месту ее фактического жительства был произведен обыск в жилище, она в данном обыске участия не принимала, однако от сотрудников полиции по окончанию проведенного обыска ей стало известно, что у них в домовладении по указанному адресу было изъято в помещении коридора 8 предметов похожих на пистолетные патроны, в комнате где проживают родители сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, в ее комнате был обнаружен и изъят предмет похожий на пистолет, кому принадлежит все указанное ей не известно, точно может сказать, что ей не принадлежит, оружия у своего отца она никогда не видела, также ей неизвестно употребляет ли ее отец наркотические вещества. 

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля Т о том, что она фактически проживает по адресу: ..., со своей семьей отцом ФИО1, матерью Т, а также сестрой Т. Так *** сотрудниками правоохранительных органов по месту ее фактического жительства был произведен обыск в жилище, она в данном обыске участия не принимала, так как находилась в соседнем доме где проживает ее бабушка. После произведенного обыска от какого-то из сотрудников полиции ей стало известно, что у них в доме было обнаружено следующее: предмет похожий на пистолет «револьвер», который был обнаружен и изъят в комнате где проживает ее старшая сестра -, кому принадлежит данный пистолет она не знает, ей он не принадлежит точно, данный пистолет она до этого никогда у членов своей семьи не видела, так же в комнате где проживают ее родители было обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета, кому оно принадлежит ей не известно, она наркотики не употребляет, так же их никто не употребляет из членов ее семьи, кому они принадлежат ей не известно, так же в коридоре сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 8 пистолетных патронов, кому принадлежат данные патроны ей так же не известно, у ее отца и матери она их никогда не видела, данные патроны ей не принадлежат. 

Заключением эксперта --- от *** года, согласно которому ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает в настоящее время. А поэтому во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период времени, к которому относится правонарушение ФИО1 не обнаруживал также и признаков какого-либо психического расстройства. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В стационарном обследовании и принудительных мерах медицинского характера он не нуждается.

Заключением эксперта --- от *** года, согласно которому представленный на экспертизу предмет, является револьвером серии ЮИ ---, переделанным из списанного охолощенного оружия (револьвера модели ИЖ-172) отечественного производства. Данный пистолет является переделанным нарезным короткоствольным ручным многозарядным огнестрельным оружием и пригоден для производства выстрелов, предварительно подготовленными патронами собранных самодельным способом путем внесения изменений в патрон травматического действия калибра 9x22 мм, в виде удаления резиновой пули, и вставления в патрон металлической пули (шара) диаметром 8мм.

Представленные на экспертизу 8 патронов, являются, боевыми припасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм, заводского изготовления 9x18, которые предназначены для стрельбы из пистолета конструкции ФИО2 («ПМ»), автоматического пистолета ФИО3 («АПС»). Патроны пригодны для производства выстрелов.

Протоколом обыска в жилище ФИО1 по адресу: ..., Петровский городской округ, ..., согласно которому в числе прочего в жилищеФИО1 были обнаружены и изъяты из незаконного оборота револьвер серии ЮИ ---и 8 патронов, являющиеся который согласно заключения эксперта --- от *** огнестрельным оружием и боеприпасами.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено жилище ФИО1 по адресу: ..., Петровский городской округ, ... и установлено место,где были обнаружены и изъяты из незаконного оборота револьвер серии ЮИ --- и 8 патронов, являющиеся согласно заключения эксперта --- от*** огнестрельным оружием и боеприпасами. 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены револьвер серии ЮИ --- и 8 патронов, являющиеся согласно заключения эксперта --- от *** огнестрельным оружием и боеприпасами.

Справкой об исследовании --- от -.-, согласно которому представленные на исследование восемь предметов, изготовлены промышленным способом и являются боевыми патронами калибра 9 мм (9х18) отечественного производства, штатными боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм (9х18), (пистолетам конструкции ФИО2, ФИО3 и др.)

Справкой об исследовании --- от -.-, согласно которому представленный на исследование револьвер серии ЮИ --- пригоден для производства выстрелов патронами собранными самодельным способом, путем внесения изменений в патрон травматического действия калибра 9х22 мм, в виде добавления металлической пули.

Анализ исследованных и приведенных в приговоре доказательств в их совокупности позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях.

Указанный вывод суда подтвержден изложенными в приговоре доказательствами, которые суд признает допустимыми, оценивает достоверными, и которые объективно устанавливают имеющие отношение к уголовному делу фактические обстоятельства, в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела и суд считает возможным положить их в основу обвинения подсудимого.

Приведённые в приговоре показания понятых К и Б. в присутствии которых производился обыск в домовладении ФИО1 последовательны, не противоречат друг другу и полностью согласуются с показаниями свидетелей М, К и А, а также оглашенными показаниями несовершеннолетних свидетелей Т и Т, а также и с другими исследованными судом доказательствами: заключениями эксперта, протоколами следственных действий. 

Из оглашенных показаний свидетеля под псевдонимом И И.И. следует, что в феврале 2020 году он содержался ИВС УМВД России по ..., где вместе с ним в камере находился ФИО1. ФИО1 пояснил, что *** у него в жилище, которое расположено в ... края был произведен обыск, в ходе которого сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты 8 патронов, пистолет (револьвер «Наган»), и наркотическое вещество, так называемая «соль». Кратко добавил, что указанное вещество и предметы он незадолго до их изъятия обнаружил при поездке за город, где именно и когда не пояснял, в связи с чем не могу указать даже период времени, сообщил, что все находилось в одном месте, и он решил оставить находку себе.

ФИО1 сообщил, что не собирался никуда девать найденный наркотик, а оставил себе для личного потребления, как он выразился на «черный день». По поводу револьвера и 8 патронов к нему, которые нашел вместе с наркотиком, пояснил, что он был «переделкой» на сколько он мог судить, но сам он ничего в нем не делал, из него не стрелял, не проверял его на боеспособность, оставил себе на случай изменения обстановки в криминальной среде не в его пользу, для использования при необходимости самообороны и защиты своей семьи.

Оценивая оглашенные показаниями свидетеля под псевдонимом И И.И. суд считает, что они не могут быть положены в основу обвинения поскольку даны фактически со слов подсудимого ФИО1. 

Суд квалифицирует действия ФИО1

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания судом не усматривается. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд, по всем эпизодам, учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, также судом учитывается личность ФИО1, который в возрасте 55 лет, работает, не состоит на учете у врача психиатра и нарколога, положительно характеризуется, ранее не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, по всем эпизодам, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном, возраст подсудимого, положительную характеристику, совершение преступлений впервые, наличие постоянного места работы, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств, личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, соблюдая требование закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в связи с чем, суд назначает Т. наказание в виде лишения свободы со штрафом по обоим эпизодам преступлений с применением ст. 73 УК РФ, с учетом совокупности установленных смягчающих обстоятельств по делу, в том числе раскаяния в содеянном, возраста подсудимого, состояния его здоровья, который согласно представленной справке ГБУЗ СК «Петровская РБ» от *** нуждается в стационарном лечении.

В силу ст. 60 УК РФ, оснований для назначения менее строгого вида наказания, суд не усматривает, считая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, установленных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы по ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основание для применения к ФИО1 статьи 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд также не усматривает.

Мера пресечения подсудимому в виде заключения под стражу подлежит отмене. 

При назначении окончательной меры наказания, суд руководствуется ч.3 и 4 ст. 69 УК РФ. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на -.- года со штрафом в размере -.- рублей. 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на -.- год со штрафом в размере -.- рублей.

На основании ч. 3 и 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на -.- года -.- месяцев со штрафом в размере -.- рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на -.- года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган с периодичностью и в дни, установленные указанным органом в соответствии с ч. 6 ст. 188 УИК РФ, возложив контроль за его поведением на указанный специализированный государственный орган.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей – отменить, освободив его из под стражи в зале судебного заседания. 

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу:

- наркотическое средство, массой 3,060 грамма, марлевые салфетки со смывами с правой и левой руки полученные уФИО1, срезы ногтевых пластин с правой и левой руки полученные уТ.С.НБ., порошкообразное вещество светлого цвета, уничтожить. 

- спортивные трикотажные брюки черного цвета, трикотажная футболка; джинсовые брюки синего цвета слоготипом «Wrangler», джинсовые брюки синего цвета с логотипом «Levis», мобильный телефон «iPhone5 S» EMEI: ---; сим-карта «Билайн» ---; фрагмент тетрадного листа; 8 посадочных талонов; USB флэшка и флэшка микро SD8 GB; мобильный телефон «NokiaC 3» EMEI: 351698/05/897153/8; сим-карта «Билайн» ---; мобильный телефон «Nokia» 300 EMEI: 356725/05/196821/4; мобильный телефон «Nokia» 5000dEMEI: 359327/02/422292/3; сим-карта «Мегафон» абонентский ---; флэшкарта микро SD«SAMSUNG»; компьютерный планшет «Аplle» IPAD серийный номер GB1051TSETV; видео ресивер «Polyision» серийный номер R 201706190057 и два шнура, вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Петровский районный суд в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Такушинов